Nama tersebut bentuk penisbatan terhadap nama ayahnya yang dilahirkan di as-Suyuth, yaitu suatu negeri yang baik, terletak di dataran tinggi dan merupakan tempat strategis untuk perdagangan. Beliau menjadi seorang yatim tatkala ayahnya meninggal pada bulan Safar 855 H/ Maret 1451 M. Pada saat itu beliau baru berusia 6 tahun.

Sejak usianya yang masih terbilang kecil beliau sudah menunjukkan semangat yang tinggi dan kecerdasan yang luar biasa dalam menuntut ilmu. Setidaknya, pengakuan as-Suyuthi dalam *Asbab al-Wurud al-Hadis* bisa menjadi bukti.